

د جيولوجستانو د ورځې په مناسبت، د افغانستان د اسلامي جمهوريت جمهوررئيس جلالتماب محمد اشرف غني د پيغام متن

بسم الله الرحمن الرحيم

جيولوجستان زحمت کش، به مناسبت روزجهانی جيولوجستان از صميم قلب این روز را به شما تبریک میگویم و از وزارت معادن و پترولیوم و پوهنتون پولي تخینک کابل ابراز سپاس می نمایم که برای اولین بار در راستای جيولوجی زمینه آغاز بحث علمی و عملی را مساعد نمودند.

از خداوند بزرگ شکر گزارم که برای ما یک کشور ثروتمند داده است و در این سرزمین تمام عناصر که قابلیت ساختن معادن را دارد موجود است. ازاینکه تا امروز از معادن استفاده درست نشده است علت آن جنگ های تحمیلی چهل ساله است .

برای اینکه افغانستان خود کفا و دارای یک نظام اقتصادی و پیشرفته داشته باشیم ضرورت است تا از معادن خود با در نظر داشت اصل محیط زیستی استفاده اعظمی نماییم و در سکتور صنایع استخراجی کشور تحرک لازم را ایجاد، عواید شفاف را جمع آوری و به مردم فرصت های شعلی را مساعد سازیم.

اقتصادی رفاه ته د رسېدو په خاطر، باید د سکتور لپاره ټاکل شوی لیدلوری، ماموریت او موخې په موثره توگه تطبیق کړو. د نافذه قوانینو په رڼا کې، ملي او بین المللي پانگوالو ته د پانگوني زمينه مساعده کړو، په پروسو کې اسانتیاوې ایجاد کړو او د پانگوني پر وړاندې شته خنډونه له منځه یوسو ترڅو په دې سکتور کې د لا ډېر پرمختگ لپاره، لاره هواره شي.

د استخراجي صنایعو د سکتور د ټولو پروژو د تطبیق لپاره د موثرو برنامو د طرحه او تطبیق کولو ترڅنگ، حقوقي، تخنیکي او اقتصادي کادرونو ته هم اړتیا ده. همداراز، د قراردادونو او کانونو د موثر مدیریت لپاره د تخصصي ټیم درلودل هم د سکتور د ودې لپاره خورا اهمیت لري.

د دې لپاره چې د معاصرې ټکنالوژۍ سره برابري اسانتياوې ولرو، د لوړو زده کړو محترم وزير ته لارښوونه کوم چې د هېواد په ټولو پوهنتونونو کې تحصيلي نصاب د عملي تجربو د اسانتياو پر بنسټ د مارکېټ له اړتياو سره عيار کړي، ترڅو گران محصلين د مارکېټ له اړتياو سره سمه روزنه او پوهه ترلاسه کړي.

موږ باور لرو چې زموږ معدني منابع زموږ د مرفه راتلونکې لپاره اړين او لازمي مواد دي. د زېرمو په اړه د شته معلوماتو څخه بايد د ملي او بين المللي پانگوني د جلب لپاره گټه واخيستل شي. د کانونو او پټروليم وزارت ته مې لارښوونه کړې چې، په سکتور کې د تحرک د ايجادولو او د شفافيت د تامين لپاره دې له ټولو هغو امکاناتو گټه واخلي، چې اړتيا ورته لري.

سربېره پردې، د کان کيندنې په برخه کې له معاصرې ټکنالوژۍ څخه د گټه اخيستنې او په خاص ډول د معلوماتو مدیریت ته جدي پاملرنه وشي. موږ بايد د استخراجي صنايعو نړيوال معيارونه په هېواد کې تطبيق کړو ترڅو د خپلو منابعو د غوره مدیریت ترڅنگ مسلکي او معياري استخراج ته هم زمينه مساعده شي.

د شفافيت د تامين او اصلاحاتو په برخه کې، د کانونو او پټروليم وزارت د نوې رهبرۍ له هلوځلو مننه کوم. خوښ يم چې موږ يو ځل بيا د استخراجي صنايعو د شفافيت د نوښت په سازمان کې خپل غړيتوب ترلاسه کړ، د کوچني او ستر مقياس ډېر شمېر پروژې اعلان او په قرارداد ورکړل شوې او په پخوانيو قراردادونو کې د تخنيکي ستونزو د حل لپاره لازم اقدامات تر لاس لاندې دي. سربېره پردې، د تخصصي کادرونو د ځای پر ځای کولو لپاره د وزارت وروستی هلې ځلې به هغه تخصصي او تخنيکي خاليگاه چې پخوا په دې وزارت کې محسوسېده، ډکه کړي.

د هېواد د استخراجي صنايعو په سکتور کې د لا زياتې ودې لپاره، ستاسې جيولوجيستانو دوامداره هلوځلو ته اړتيا ده ترڅو د وطن د آبادۍ لپاره د کانونو نوي کشفیات ترسره او د اقتصادي ودې لپاره لا زيات فرصتونه مساعد کړئ.

افغانستان اوس په خاصو شرايطو کې قرار لري، نړيوالې مرستې کميږي، د کانونو په سکتور کې اوسنی سرعت زموږ اړتياوې نه شي پوره کولی او بايد د استخراجي صنايعو په سکتور کې لازم سرعت او تحرک د

شفافیت اصل ته په پاملرنې سره رامنځته شي. له تاسې ټولو څخه زما هیله دا ده چې په دې سکتور کې د  
تحرک راوستلو لپاره همکاري او همغږي وکړئ.

دا ورځ دې یو ځل بیا د هېواد زیارکښو او تکره جیولوجیستانو ته مبارکه وي. د نویو موندنو او اکتشافاتو په  
لاره کې ستاسې هر قدم، هېوادوالو ته د آبادۍ زیری ورکوي.

یشه سن افغانستان – زنده باد افغانستان – ژوندي او بريالي دې وي افغانستان.